
Dimensione di

CONTROLLO

(tutto sotto controllo)

Dimensione di

CONTROLLO

(niente sotto controllo)

Dimensione 

AFFETTIVA

(ti stimo molto)

Dimensione 

AFFETTIVA

(non ti stimo)

-1

-2

-3

-1-2-3

+1

+2

+3

+1 +2 +3

Dove ti collochi?



Alcuni esempi



CONTROLLO

STIMA

-1

-2

-3

-1-2-3

+1

+2

+3

+1 +2 +3

Sergente

Controllo +++

Stima - - -

Colui che ha sempre 
tutto sotto controllo. 

Teme gli imprevisti e ha 
poca fiducia negli altri



CONTROLLO

STIMA

-1

-2

-3

-1-2-3

+1

+2

+3

+1 +2 +3

Mamma chioccia

Controllo +++  

Stima +++

Vuole avere tutto sotto 
controllo e ha molta 
stima per i ragazzi.

Rischia di essere 
soffocante



CONTROLLO

STIMA

-1

-2

-3

-1-2-3

+1

+2

+3

+1 +2 +3

Ausiliario

Controllo - - -

Stima +++ 

Non sa imporsi quando è 
necessario.

È altruista e ha a cuore i 
ragazzi.



CONTROLLO

STIMA

-1

-2

-3

-1-2-3

+1

+2

+3

+1 +2 +3

Young spirit

Controllo  

Stima  +

È indifferente: non si 
preoccupa di quello che 
succede e rischia di essere 
superficiale

Fa il simpatico per risultare 
piacevole ai ragazzi



CONTROLLO

STIMA

-1

-2

-3

-1-2-3

+1

+2

+3

+1 +2 +3

Multitasking

Controllo +++  

Stima  

È molto organizzato

Quello che deve fare è più 
importante della relazione 
con le persone 



CONTROLLO

STIMA

-1

-2

-3

-1-2-3

+1

+2

+3

+1 +2 +3

Affascinante

Controllo - -

Stima - -

È affascinante agli occhi dei 
ragazzi, sembra l’educatore 
perfetto, ma in realtà non si 
preoccupa delle cose da 
fare.

Usa la stima dei ragazzi per 
gratificare se stesso



CONTROLLO

STIMA

-1

-2

-3

-1-2-3

+1

+2

+3

+1 +2 +3

Solista

Controllo + +  

Stima  -

Fa le cose da solo.

Non ha fiducia negli altri



CONTROLLO

STIMA

-1

-2

-3

-1-2-3

+1

+2

+3

+1 +2 +3

Leader autorevole

Controllo  

Stima  

Sa quando è necessario 
essere più incisivi e 
quando invece è bene 
lasciar fare (anche lasciar 
sbagliare)

Nel bene e nel male 
trasmette sempre fiducia 
e stima senza lamentarsi



Dimensione di

CONTROLLO

(tutto sotto controllo)

Dimensione di

CONTROLLO

(niente sotto controllo)

Dimensione 

AFFETTIVA

(ti stimo molto)

Dimensione 

AFFETTIVA

(non ti stimo)

-1

-2

-3

-1-2-3

+1

+2

+3

+1 +2 +3

Dove si colloca un 
buon educatore?



PROSSIMI APPUNTAMENTI

Quando ci rivediamo?

Obiettivi:

Formazione dei responsabili e degli 
educatori dell’oratorio estivo

Proposta:

12 aprile

19 aprile

26 aprile


